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dostává se vám do rukou třetí číslo zpravodaje obce Štarnov ve vo-
lebním období 2022–2026 a zároveň první v novém roce 2024. 
Vzhledem k hektickému závěru roku zůstalo  toto číslo rozpracováno 
a vychází až nyní v lednu. Poslední Štarnovské zrcadlo jste obdrželi do 
svých schránek v čase velikonočním, proto si dovolím na tomto místě 
poděkovat všem, kteří se podíleli na řadě společenských, kulturních 
i sportovních akcí a mají tak zásluhu na tom, že naše obec žĳe. Podě-
kování patří i zastupitelům a obecním pracovníkům, kteří se aktivně za-
pojili do práce pro obec.

Shrnutí realizovaných akcí naleznete v sekci kultura, nebylo jich 
opravdu málo. Pod dojmem uplynulých Vánoc, příprav na ně,  mi tato 
akce utkvěla z uplynulého roku v mysli asi nejvíce. Snad se všem 
Mikulášské hody 2023 včetně vyzdobeného parku líbily a užili jste si 
různorodá adventní sousedská setkání a předvánoční atmosféru. Pevně 
doufám, že rovněž i čas Vánoc jste strávili se svými nejbližšími v klidu 
domova. Adventní starostenské punčování s charitativní sbírkou na 
nemocnou holčičku Andělku Šindlerovou přineslo výtěžek 12 tis. Kč, 
který jsem poukázal na transparentní účet. Velmi všem děkuji za účast 
na této akci.

Samospráva naší obce v uplynulém období nezahálela. Rada obce se sešla celkem na 25 zasedáních, zastu-
pitelstvo obce pak na 5 veřejných zasedáních. Připomínám, že usnesení rady a zastupitelstva jsou průběžně 
zveřejňována a že jsou občanům k dispozici v aplikaci UZOb.

Odkaz naleznete na webu obce: https://www.starnov.cz/zastupitelstvo.
Rovněž lze využívat další komunikační kanály, kromě pravidelného hlášení obecního rozhlasu můžete využít 

webu MUNIPOLIS, kde má obec svůj profil a jsou zde zveřejňovány aktuality, do chytrého telefonu lze nain-
stalovat rovněž aplikaci MUNIPOLIS: https://starnov.munipolis.cz.

Nejaktuálnější informace se dozvíte také na profilu obce na sociální síti Facebook: https://www.facebook.
com/obec.starnov/.

Konec roku na celostátní úrovni poznamenalo konání duševně nemocného člověka, který se zbraní v ruce 
neváhal ukončit životy nevinných, mladých lidí, a to včetně dětí. Vánoce 2023 tímto hrůzným činem byly 
a budou navždy poznamenány. Přejme si, ať podobný čin zůstane ojedinělým a ať radostné zprávy v novém 
roce přehluší ty neradostné a bolestné. Jménem zastupitelstva obce Štarnov i jménem svým vám všem přeji do 
nového roku 2024 především pevné zdraví, mnoho štěstí, lásky, spokojenosti, úspěchů v osobním i pracovním 
životě.

Mgr. Pavel Roubínek, Ph.D., starosta obce Štarnov

Tříkrálová sbírka 2024

V roce 2024 bylo ve 
Štarnově vykoledováno  
31 682 korun.

Děkujeme všem, kteří jste 
se do letošní sbírky zapo-
jili a pomohli tak těm, kte-
ří to nejvíce potřebují.

Charita ČR

19. ročník, vychází v lednu 2024
bezplatně

Redakční rada: Pavel Roubínek, 
Martin Stejskal, Milana Kretschmerová, 
Margita Veselská. Podepsané 
příspěvky vyjadřují názory autorů.
Nepodepsané příspěvky 
nezveřejňujeme. Fotografie jsou dílem 
autorů článků.
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Symbol Vánoc – cesmína

Milí čtenáři,
před nedávnem jsme oslavili vánoční svátky, svátky míru, radosti a pokoje, také svátky rodiny. Vánoce jsou 

však i křesťanské svátky, svátky narození Božího Syna Ježíše Krista.
Rostlina cesmína (Ilex) patří k tradičním symbolům Vánoc, i když méně známým. Přesto ale stojí ve stínu 

slavnější rostliny – vánoční hvězdy. Není jen typickou vánoční rostlinou s červenými bobulkami, vaši zahradu 
však ozdobí celoročně. Cesmínu si můžeme vypěstovat i doma na zahradě. Také si můžeme jen ozdobit dům 
jejími větvičkami, které koupíme v květinářství.

Cesmínu poznáme podle typických tuhých trnitých zelených listů a červených bobulek. Blahodárných 
účinků této rostliny využívali už i indiáni, kteří korálky cesmíny používali jako talisman k ochraně při bitvě. 
Budhisté považovali cesmínu za posvátnou rostlinu. Stejně tak i starověcí Římané.

Tento stálezelený keř s trnitými listy a červenými bobulemi nechybí na pohlednicích ani ve vánočních 
dekoracích. Do Vánoc pronikl z antických Saturnálií, které připadaly na období od 17. prosince. Saturnálie, 
jak název napovídá, byly radostné svátky věnované Saturnovi, římskému bohu úrody, sklizně a zemědělství, 
při nichž se jejich účastníci navzájem obdarovávali. Poněvadž pohané při Saturnáliích slavili také slunovrat, 
promýšleli první křesťané, kteří chtěli své náboženství učinit přitažlivějším, svou obdobu tohoto významného 
svátku, jež by se kryla právě s těmito oslavami. Na základě těchto úvah vznikly Vánoce, v nichž pak ze 
Saturnálií zůstala cesmína. Římané totiž během Saturnálií posílali spolu s dárky pro přátele i věnce zdobené 
cesmínou. Ta na konci prosince dosahuje maximální zralosti a červené bobule tak mohly být symbolem 
plodnosti a úrody. Pohané si cesmínu zaplétali do věnců, které nosili na hlavách. Věřili totiž, že je trnité listy 
ochrání před zlými duchy, kteří v období kolem zimního slunovratu mohli podle jejich představ ohrozit 
příchod nového roku.

Křesťanská tradice vnímala cesmínu jako symbol věčného života. Křesťané tuto souvislost viděli paradoxně 
v podobnosti cesmíny s Kristovou trnovou korunou. Ačkoliv se Vánoce slaví jako narození Ježíše, připomínal 
právě věnec cesmíny s ostny trnovou korunu, kterou musel nést v den svého ukřižování. Červené bobule 
v cesmínovém věnci jsou pak symbolem Ježíšovy krve kanoucí mu z ran na hlavě, aby si lidé připomněli 
souvislost mezi vánočním zrozením a velikonočním vzkříšením.

Bobule cesmíny jsou ovšem toxické a vyvolávají těžké otravy. Deset bobulí je pro dítě smrtelnou dávkou 
a pro dospělého dvacet. V Čechách se první cesmíny objevily až kolem roku 1880 díky knížeti Rohanovi, 
který je nechal vysadit v sychrovském zámeckém parku, kde je také můžeme dodnes vidět. Vyšlechtěno je asi 
400 druhů cesmín, z nichž některé tvoří keře a jiné mohou dorůstat velikosti stromů. Cesmíny rostou jako 
strom a nebo keř v západní a jižní Evropě a v severní Africe, v bukových, dubových a jedlových lesích. 
Cesmína má ráda tmavá místa či místa v polostínu. Mráz a sucho jí neprospívají. Nevadí jí znečištěné 
ovzduší. Naopak jí škodí, zejména v zimě, 
vysušující větry. Dorůstá do výšky 2–8 metrů, 
výjimečně až 15 metrů.

Cesmína byla využívána i v lidovém 
léčitelství. Hořký nálev z listů se využíval jako 
prostředek proti dně a revmatismu, také jako 
podpůrný prostředek při nachlazení, kašli 
nebo chřipce. Jak už bylo řečeno, na plody je 
třeba si dát pozor, jsou jedovaté. Pro ptáky 
jsou plody naopak vítanou pochoutkou. Pro 
zajímavost nesmíme opomenout cesmínu 
paraguayskou (Ilex paraguariensis), která 
pochází z Jižní Ameriky. Z jejích zdřevnatělých 
mladých větviček se připravuje tamější 
specialita – čaj, proslulé maté. Zdraví a naději 
v novém roce Vám všem přeje

Naďa Kaňáková

ÚVOD
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Investiční akce v obci 
a jejich příprava

V minulém čísle jsem se podrobněji věnoval popi-
su přípravy či realizace konkrétních projektů. Nyní 
jsem pro přehlednost připravil tematické sekce. Zastu-
pitelstvo obce na prosincovém zasedání schválilo nový 
Program rozvoje obce na následující roky. Bude zve-
řejněn na webu obce v sekci https://www.starnov.cz/
rozvojove-dokumenty-obce. Rovněž zde je ke stažení 
Strategie SMART city obce Štarnov, která byla v roce 
2023 také zpracována.

1.   Veřejné osvětlení
● Renovace veřejného osvětlení v obci a doplně-
ní osvětlení v chybějících úsecích. Tento projekt 
byl téměř dokončen, na jaře 2024 bude rea-
lizováno osvětlení cyklostezky Hvězdná v úseku od 
vlakové zastávky k podjezdu pod tratí (cca 600 m)  
je získáno územní rozhodnutí a budou doplněny 
2 lampy v úseku u potoka Aleš za mostem 
k rodinným domům, po získání příslušných povo-
lení.
● Došlo k úpravě časování spínání osvětlení 
kostela, osvětlení kostela je nyní v noci vypínáno 
prostřednictvím spínacích hodin.

2.   Budování inženýrských sítí
● Provizorní elektroinstalace pro rozvody elektři-
ny v parku bude na jaře dořešena, přičemž 
v parku budou osazeny zásuvkové skříně pro pořá-
dání kulturních akcí.
● Nový úsek optické sítě byl realizován podél 
místní komunikace u hřiště v souvislosti s její 
obnovou. Majitelé přilehlých nemovitostí mají 
možnost se připojit. Postupně odstraňujeme nedo-
statky související s provozem optické sítě v obci, 
k tomu více samostatný článek.

3.   Intenzifikace a modernizace ČOV 
a splašková kanalizace v „průtahu obcí“
● Došlo k získání stavebního povolení a byla vy-
pracovaná prováděcí dokumentace na intenzifika-
ci ČOV. Zastupitelstvo obce schválilo investiční zá-
měr a připravují se podmínky zadávacího řízení. 
Projekt je spojen s projektem splaškové kanalizace 
„v průtahu“ obcí s cílem získání dotační podpory 
z Ministerstva zemědělství. Připravujeme se na vy-

psání dotační výzvy, což by mělo nastat v průběhu 
1. pololetí roku 2024. Celkové náklady na realiza-
ci intenzifikace ČOV a splaškové kanalizace v tra-
se průtahu obcí dosahují téměř 50 mil. Kč.

4.    Splašková (oddílná kanalizace) v obci
● Tzv. „Stoka A“, tedy trasa od „Vekendu“ okolo 
obecního úřadu směrem k mateřské škole, dále 
podél kostela až k ČOV, je nyní projekčně při-
pravována (na začátku). V budoucnu je tento úsek 
posledním chybějícím k úplnému oddělení 
splaškových a dešťových vod v obci. Po realizaci 
tohoto projektu lze přistoupit k obnově místních 
komunikací. Vše ale až po dokončení prioritních 
akcí průtahu a modernizaci ČOV.

5.    Průtah obce
● K podání žádosti o stavební povolení chybí 
obci získat souhlasy několika majitelů nemovitostí, 
a to s ohledem na umístění chodníků a parkova-
cích stání. Především chodníky jsou historicky 
částečně na soukromých parcelách, což způso-
buje značné komplikace. Pevně doufám, že doho-
dy dosáhneme co nejdříve. Následně, jakmile 
bude projekt povolen, bude potřebné časově sla-
dit realizaci s Olomouckým krajem, obec bude 
stavebníkem splaškové kanalizace, chodníků 
a parkovacích stání. Kraj komunikace. Na obci je 
ale úkol zajistit financování rovněž chodníků 
a stání…

6.   Projekty v cyklodopravě
● Stavební úpravy cyklostezky Hvězdná. Projekt 
je dokončen, a zkolaudován, a to vč. pumptrac-
kové dráhy,
● Cyklostezka Černovír – Štěpánov podél dráhy 
s odbočením na Chomoutov, jde o komplexní 
projekt v režii Mikroregionu Šternbersko – od září 
2023 je v realizaci,
● Cyklostezka Štarnov – Benátky. Tento nový zá-
měr by umožnil budoucí okruh Štarnov 
až Štěpánov (Benátky, Březce) až Olomouc 
až Štarnov. Bude zahájena majetkoprávní pří-
prava, budou osloveni vlastníci soukromých par-
cel dle záborového elaborátu. Následně bude po 
dohodě s městem Štěpánov zadáno vypracování 
projektové dokumentace.

7.   Místní komunikace
● Pracujeme na přípravě parkování u základní 
školy a opět plánujeme obnovu některé z míst-
ních komunikací v obci.

OBEC A SAMOSPRÁVA
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8.   Ulice Nádražní
● Obec zadala a financuje vypracování projek-
tové dokumentace na komplexní rekonstrukci této 
komunikace vč. chodníků, projekt se začal zpra-
covávat koncem roku.
● Je to jediná možnost, jak zajistit, aby v bu-
doucnu Olomoucký kraj provedl tuto rekonstrukci, 
protože vzhledem k malému významu této komu-
nikace by kraj jako majitel a správce této komunika-
ce projekční práce nezahájil v dohledné době.

9.   Školství
● Nabízí se možnost získat významnou dotaci 
pro obec na zřízení tzv. dětské skupiny, ta by 
mohla být umístěna v zahradě MŠ – nyní se zpra-
covává prvotní studie.
● Vyhotoveno zaměření budovy ZŠ, obec 
plánuje zadání studie, která nasměruje další 
projekční přípravu rekonstrukce budovy.

10.  Životní prostředí a odpady
● Rozšíření a revitalizace koupaliště – projekt 
získal pravomocné stavební povolení, čekáme na 
vhodný dotační titul – výzvu, předpoklad realiza-
ce 2025 v případě získání dotace.
● Výsadba ovocné aleje kolem nově zrekon-
struované cyklostezky – je zrealizováno.
● Realizováno doplnění lip u kapličky a výsadby 
či drobné úpravy zeleně, budou realizovány prů-
běžně i nadále.
● Počítáme s doplněním stromů v parku.
● Kompostárna – zpevnění ploch a oplocení. 
předpokladem realizace bylo získání pozemku od 
ZD Bohuňovice – realizováno – bylo zadáno zpra-
cování studie sběrného dvora a kompostárny na 
současné parcele, kde probíhá kompostování, stu-
die řeší i budoucí možnou realizace sběrného 
dvoru (s využitím dotace).

● Kompost je stále k odběru.
● Dokončení revitalizace požární nádrže na je-
zírko v roce 2024.
● Probíhá příprava ohrazení stání pro kontejnery 
– prototyp je vyroben, jaro 2024 postupná rea-
lizace.
● Kompostéry pro občany – probíhá průběžná 
distribuce kompostérů, zásoby se tenčí, ale stále 
jsou.

11.  Sport a volnočasové aktivity
● Workoutové hřiště – obec získala grant zís-
káno 500 tis. z Nadace ČEZ, bude realizováno 
v roce 2024, počítáme s napojením na stávající 
dětské hřiště.
● Kabiny na hřišti – získáno 180 tis. od Olo-
mouckého kraje, realizace 2024 – oprava střechy.
● Závlaha na hřišti – realizace projektu podpoře-
na z Národní sportovní agentury, realizačně ukon-
čeno.

12.  Kulturní památky
● Obec podpořila projekt restaurování oltáře 
v kostele sv. Mikuláše částkou 100 tis. Kč, oltář pro-
chází nákladným procesem restaurování.
● Byla vypracována projektová dokumentace na 
opravu kaple Panny Marie Bolestné – jde 
o komplexní řešení vč. restaurování původní vý-
malby, čekáme na převod majetku od státu, pro-
tože bylo zjištěno, že pozemek pod kapličkou patří 
státu a budova není v katastru vůbec zapsána.

13.  Energetika
● Obec požádala o dotaci Ministerstvo průmyslu 
a obchodu na tvorbu místní energetické koncepce 
či managementu, zabýváme se otázkou energe-
tických úspor, využití fotovoltaických zdrojů a ko-
munitní energetikou.

OBEC A SAMOSPRÁVA

Poř. č. Poskytovatel dotace Akce Částka

1. Olomoucký kraj Cyklostezka Černovír–Štěpánov podél dráhy
I. etapa

118 092

2. Olomoucký kraj Dětský den – Štarnov 2023 10 000

3. Olomoucký kraj Mikulášské hody obce Štarnov 2023 40 000

4. Olomoucký kraj Výstavba a renovace veřejného osvětlení obce
Štarnov

599 000

Tab.: Přehled získaných dotací v roce 2023:
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Rozhovor: optická síť 
ve Štarnově 
– NÁŠ INTERNET

První přípojka na optiku byla ve Štarnově zprovoz-
něna v listopadu 2020. Aktuálně je zřízeno 116 pří-
pojek a připojeno 77 účastníků. Na připojení stále 
čeká cca 8 domácností. Nutno podotknout, že ne 
všichni obyvatelé Štarnova o zřízení přípojky projevili 
zájem, ale ke všem byla přivedena mikrotrubička už 

v době stavby vodovodní sítě, tedy pochopitelně všu-
de tam, kde se vodovod v rámci dané akce budoval.

O optické síti ve Štarnově jsme si povídali 
s panem starostou Mgr. Pavlem Roubínkem, Ph.D. 
a zástupcem dodavatele panem Danielem Bedna-
říkem, předsedou správní rady FT Technologies a.s.

Jak vlastně došlo na myšlenku udělat ve 
Štarnově optiku?

DB: Dovolím si ujmout se odpovědi. V době pří-
pravy záměru vybudovat vodovod jsem byl osloven 
jedním ze zastupitelů, abych přišel na zastupitelstvo 
vysvětlit jedinečnost příležitosti položit v obci optiku 

5. Olomoucký kraj Pořízení, technické zhodnocení a oprava
požární techniky a nákup věcného vybavení

a zajištění akceschopnosti pro JSDH Štarnov

15 000

6. Olomoucký kraj Modernizace kabin ve sportovním areálu v obci
Štarnov

180 000

7. Olomoucký kraj Výsadba ovocné aleje kolem nově
zrekonstruované cyklostezky – obec Štarnov

26 175

8. Agentura ochrany
přírody a krajiny

Ošetření památných lip v obci Štarnov 42 650

9. Národní sportovní
agentura

00635685 - Štarnov – Zavlažování fotbalového
hřiště – technické zhodnocení

764 458

10. Ministerstvo
průmyslu a obchodu,
Národní plán
obnovy, komponenta

2.2.2

Renovace veřejného osvětlení obce Štarnov 592 499

11. Ministerstvo pro
místní rozvoj

Obnova místní komunikace „Za hřištěm“ v obci
Štarnov

1 072 723

12. Nadace ČEZ –

Oranžová hřiště –
nadační příspěvek

Rozšíření dětského hřiště „Štarnováček“ v obci

Štarnov

500 000

CELKEM 3 960 567

OBEC A SAMOSPRÁVA & SPOLEČNOST
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jako příložku k vodovodu. Všichni si uvědomovali, že 
to je možná naposledy na následujících padesát let, 
kdy se bude po celé obci něco kopat. Podotýkám, že 
v té době jsme vůbec neměli ambice optiku v obci 
budovat, až mnohem později jsme byli požádáni 
o vypracování nabídky. A protože se nedala optika 
zaplatit z dotace na vodovod, napadlo někoho, zda 
bychom nevybudovali pro obec optiku v režĳních 
cenách (tedy za nákupní ceny materiálu i práce). 
Obec by nám pak umožnila svou optickou síť provo-
zovat, aby se nám to někdy mohlo vrátit.

Jak probíhala vlastní stavba?
DB: Velmi hekticky. Dodavatel vodovodu prováděl 

výkopové práce nárazově, s dlouhými prodlevami 
a na poslední chvíli. Navíc opakovaně nedodržel náš 
požadavek na naši kontrolu před zasypáním výkopů. 
Vyhradili jsme si totiž právo na kontrolu dodržování 
technologického postupu při ukládání mikrotrubiček 
do výkopu. Mnohokráte se však stalo, že kopáči za-
sypali výkop bez této kontroly. Měli jsme na výběr. 
Buď zastavit stavbu a požadovat dle smlouvy 
odkopání a kontrolu dodržení technologie, nebo 
doufat, že je vše tak, jak má být. Vtip spočívá v tom, 
že pokud bychom požadovali opakovaně vykopání 
mikrotrubiček pro kontrolu, pak by nešly dodržet ter-
míny dotace a obec by o dotaci na vodovod přišla. 
Snad je tedy jasné, proč jsme stavbu nezastavili.

Důsledek je ten, že musíme opakovaně po pů-
vodních subdodavatelích chtít opravy výkopů 
v místech, kde nejde provést zafouknutí optiky do 
mikrotrubiček, poškozených nedodržením poža-
dovaného technologického postupu. Případně vý-
kopy dělat sami ve své režii. Trochu jak se říká „za 
dobrotu na žebrotu“.

PR: Obec už nabídla pomocnou ruku. Většina 
zbývajících opravných výkopů již byla realizována 
a na zbývajících budeme v roce 2024 pracovat.

Jak je to s konektivitou, proč je optika ve 
Štarnově napojena na mikrovlnný spoj?

DB: To je trochu smutný příběh. Od prvního dne 
příprav optiky jsme se snažili dohodnout s dodavate-
lem elektrifikace železniční trati, kde optická páteřní 
trasa vede, na výpichu v době stavby železniční tratě. 
Nicméně tři velké korporáty, které realizují zakázku 
placenou z veřejných peněz, se ukázaly jako byrokra-
ticky nepřekonatelné překážky.

PR: Navíc bývalý pan starosta generálnímu do-
davateli vyšel opakovaně vstříc a požadoval za to na 
oplátku vstřícnost právě v tomto případě. Neúspěšně.

DB: No a po dokončení veřejné zakázky z dotace 

není možné po dobu udržitelnosti do díla zasahovat. 
Musíme čekat čtyři roky, než budeme moci jednání 
obnovit.

A neexistuje jiné náhradní řešení?
DB: Ano. Plán B byl napojení na Bohuňovice. To 

ztroskotalo na poškozené infrastruktuře v jediném 
místě, kde bylo možné optiku v Bohuňovicích napojit. 
Starostové spolu vedli v té době řadu jednání a hle-
dali řešení. Důvody, proč nakonec Bohuňovice napo-
jení odmítly, v podstatě chápu. Proto se nakonec ani 
nepokládala páteřní trasa do Bohuňovic (podél tratě), 
která byla původně v plánu. Pak už zbývalo jen jedno 
řešení, a to postavit profesionální velkokapacitní mik-
rovlnný spoj. Štarnovská optika je dnes napájena 
1 GB (1000 Mbit) plné symetrické konektivity. 
A zdaleka není využita.

Kdo je vlastně majitelem optiky ve Štarnově?
PR: Majitelem optiky ve Štarnově je obec. Tedy 

celé infrastruktury i technologie od tzv. Central Offi-
ce, tedy mozku celé sítě, kabelů v zemi, sloupků až 
po zásuvku v domě. Včetně oné zásuvky. Všechno, 
co je za zásuvkou, je v majetku jednotlivých občanů, 
případně provozovatele sítě. Provozovatel je firma 
DaNNet.

DB: Máme to tak rozdělné. FTT sítě staví, DaNNet 
provozuje. Telekomunikační licenci má DaNNet.

Vraťme se ještě ke stavbě sítě. Proč je v obci vů-
bec internetové připojení prostřednictvím optiky, 
není to trochu drahá záležitost, aby síť vlastnila 
obec?

PR: Jak jsem měl možnost se seznámit s tímto 
projektem, domnívám se, že obec se vydala 
správným směrem. S nabídkou připojení prostřednic-
tvím optických vláken byla obec oslovena v době, kdy 
se plánovala rozsáhlá stavba vodovodní sítě. Byla tak 
jedinečná příležitost položit optické kabely a díky 
prováděným výkopům radikálně snížit náklady na in-
stalaci. V obci tak máme díky tomuto rozhodnutí 
jednu z nejmodernějších a nejstabilnějších techno-
logií přenosu dat.

DB: Naprostá pravda. Finanční úspora, kdy se 
spojilo, jak se říká příjemné s užitečným, je zřejmá 
a my jsme tak mohli nabídnout občanům optické při-
pojení za opravdu zajímavou cenu. Navíc optický 
kabel funguje na zcela jiném principu než ostatní 
technologie. Jen ve zkratce. Vyčnívá díky své stabilitě 
a rychlosti, kdy data ke koncovým uživatelům posílá 
prostřednictvím světelných paprsků a dokáže to v ob-
rovských rychlostech. Navíc při přenosu nedochází 
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ke ztrátám, které jsou u jiných technologií běžné. 
Signál není rušen elektromagnetickými poli a optická 
síť, která je v zemi, se vyznačuje minimální údržbou. 
Ale nejdůležitějším argumentem je, že kvalita není 
odvislá od počasí. I když i na toto téma jsme zazna-
menali určité „fámy“. 

Přesně. Zaznívají hlasy, že internet nefunguje. 
Jak to tedy je?

DB: Nezaznamenal jsem zásadní stížnost. A všich-
ni vědí, že pokud má někdo nějaké trable, může nám 
kdykoliv zavolat a standardně to řešíme. Ty některé 
řeči beru s rezervou, možná z nějaké neznalosti 
fungování globální internetové sítě, kde existuje urči-
tá hierarchie. Na úplném konci je síť, kterou si vytvá-
říte ve Vašem domě. Ta je napojena na optickou síť 
Štarnova, která je napojena o řád výš, a tak dále. Na-
rážím tím na skutečnost, že ten internet musíte do 
obce nějak dodat. Je to stejné jako u dalších inženýr-
ských sítí, tedy elektrické energie, vody a podobně. 
Takže ano, optická síť je napojena na výkonnou anté-
nu bezdrátového přenosu, protože se prostě musíme 
nějak na ten vyšší řád napojit. Ale znovu opakuji, 
u uživatelů vnímáme spokojenost s internetovým při-
pojením. Jsem přesvědčen, že zde panuje rovnováha 
mezi námi poskytovanou službou a cenou. Ta je navíc 
velice zajímavá právě díky již zmíněným nemalým 
úsporám při instalaci optických vláken.

PR: Tady bych doplnil, že jsme zaznamenali určité 
případy reklamací technického rázu...

DB: Největší počet reklamací se týká zlomeného 
optického kabelu od zásuvky k routeru. Málo kdo si 
uvědomuje, že v tom žlutém kabelu je schované 
skleněné vlákno tenčí než vlas. Nelze jej tedy ohnout 
jako běžný kovový kabel, aniž by nedošlo k jeho po-
škození. Spraví to sice výměna během pár minut, ale 
je to výjezd technika. Jednou jsme také řešili pře-
kopnutí páteřní trasy od obecního úřadu směrem 
k dráze. Může se stát cokoliv, ale snažíme se vše řešit 
obratem.

Jaké jsou další plány?
DB: V obci je dnes nainstalováno téměř 120 op-

tických zásuvek, asi dvě třetiny uživatelů se již připo-
jily. Priorita je dořešit potíže zděděné z minulosti 
a dokončit připojení všech klientů, kteří na připojení 
již dost dlouho čekají. Pak zbývá dořešit lokalitu za 
hřištěm, kdy první krok k jejímu zasíťování byl již uči-
něn v roce 2023, kdy podél komunikace u hřiště byl 
optický kabel položen. Celá lokalita zatím však zasí-
ťována není.

PR: Internet je nedílnou součástí našeho života 

a občané Štarnova dnes mají k dispozici internetové 
připojení prostřednictvím optických kabelů, tedy 
v současnosti nejmodernější technologií. Děkuji za 
možnost rozhovoru na toto téma.

Redakce Štarnovského zrcadla

Místní poplatky 
v novém roce 2024

Zastupitelstvo obce schválilo na prosincovém za-
sedání vydání 2 nových obecně závazných vyhlášek 
(OZV), a to Obecně závazné vyhlášky obce 
Štarnov o místním poplatku ze psů a Obecně zá-
vazné vyhlášky obce Štarnov o místním poplatku 
za obecní systém odpadového hospodářství.

Přináší kromě nezbytných úprav oproti dosud 
platným OZV daných novou legislativou bohužel 
i navýšení poplatků.

U psů nově sazba poplatku za kalendářní rok činí:
a) za jednoho psa 200 Kč,
b) za druhého a každého dalšího psa téhož dr-
žitele 300 Kč,
c) za psa, jehož držitelem je osoba starší 65 let, 
100 Kč,
d) za druhého a každého dalšího psa téhož dr-
žitele, kterým je osoba starší 65 let, 150 Kč.

Poplatek je splatný nejpozději do 31. srpna pří-
slušného kalendářního roku.

Upozorňuji, že poplatek ze psů platí držitel psa. 
Držitelem je pro účely tohoto poplatku osoba, která 
je přihlášená nebo má sídlo na území České repub-
liky (dále jen „poplatník“); poplatek ze psů platí po-
platník obci příslušné podle svého místa přihlášení 
nebo sídla. Poplatek ze psů se platí ze psů starších 
3 měsíců.

U odpadů dochází k navýšení poplatku na 804 Kč 
ročně, což je o 204 Kč. Poplatek je rovněž splatný 
nejpozději do 31. srpna příslušného kalendářního 
roku.

Obec je nucena přistoupit k navýšení vlivem růstu 
nákladů v předchozích letech. Částka na občana se 
v nákladech pohybuje nad 1000 Kč, tzn. obec stále 
dotuje ze svého rozpočtu náklady na provoz systému 
odpadového hospodářství v obci. Díky růstu vytřídě-
nosti a poklesu směsného komunálního odpadu však 
růst nákladů není natolik dramatický jako v jiných ob-
cích.

Za 804 Kč ročně je tak každému občanovi při-
bližně šedesátkrát za rok svezena od domu nádoba, 
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obsah je zlikvidován v souladu se zákonem o odpa-
dech. Dále je cca třicetkrát ročně zajištěn odvoz 
kontejnerů z „hnízd“ a likvidace tohoto odpadu.

Dvakrát ročně je zajištěn svoz velkoobjemového 
a nebezpečného odpadu, kdy náklady na jednu 
„sběrovou sobotu“ dosahují cca 60 tis. Kč.

V neposlední řadě je zajišťován provoz komunitní 
kompostárny, svoz a výsyp odpadkových košů v obci 
a je zajištěn systém zpětného odběru vysloužilých 
elektrospotřebičů a baterií.

Pro rok 2024 se obci zvýší náklady na provoz sys-
tému odpadového hospodářství i vlivem dopadu 
vládního konsolidačního balíčku, kdy u sběru, pře-
pravy, zpracování a likvidace komunálního odpadu 
dochází k navýšení sazby DPH o 6 procentních bodů 
z 15 na 21 %. Obec si DPH odečíst nemůže.

Věřím, že tato opatření pochopíte, i s ohledem na 
to, že obec čekají v budoucnu velká vydání na nutné 
investiční akce do infrastruktury.

Vyhlášky v úplném znění naleznete na webu 
obce: https://www.starnov.cz/vyhlasky-zakony.

Pavel Roubínek, starosta obce

Vodné a stočné 2024
Odečty vodoměrů i fakturace budou probíhat i 

v roce 2024 nadále kvartálně tak, aby byly náklady 
rovnoměrněji rozloženy během roku. VHS SITKA, 
s.r.o., která pro obec zajišťuje odečty vody a faktura-
ce vodného a stočného, bude nově fakturovat ve 
čtvrtletních cyklech, a to kalendářních, tzn. k 31. 3., 
30. 6., 30. 9. a 31. 12. Tak budou nastaveny i odečty 
vodoměrů.

Stočné
Stočné bude účtováno podle směrných čísel roční 

spotřeby vody v souladu s přílohou č. 12 k vyhlášce 
Ministerstva zemědělství ČR č. 428/2001 Sb., kterou 
se provádí zákon č. 274/2001 Sb., o vodovodech 
a kanalizacích pro veřejnou potřebu, v platném zně-
ní, tzv. paušálem.

Byty, rodinné domy: Na jednoho obyvatele bytu 
s tekoucí teplou vodou je stanovena přílohou č. 12 
výše zmíněné vyhlášky roční spotřeba 36 m³.

Výpočet ceny stočného pro obyvatele:
Spotřeba na 1 obyvatele = 36 m³ za rok.
Výše stočného pro rok 2024 na 1 obyvatele tak 

činí 35,73 Kč za 1 m³ vč. 12 % DPH x 36 m³.
Roční cena celkem na 1 obyvatele je 1286,28,- 

Kč vč. DPH. Cena stočného se díky dorovnání de-
ficitu v loňském roce podařila částečně snížit.

Vodné
Postup stanovení výše vodného je dán vyhláškou 

MZe č. 428/2001 Sb. Provozovatel vodovodu musí 
dle uvedeného předpisu každoročně provést tzv. 
„Porovnání všech položek výpočtu cen pro vodné 
a stočné za kalendářní rok a dosažené skutečnosti 
v témže roce“.

Princip stanovení výše vodného:
Na straně jedné jsou náklady (odpisy, rozbory, 

chemikálie, mzdy, opravy) a na straně druhé pak pří-
jmy (výběr vodného za prodané množství vody). Ná-
klady vydělené množstvím vody prodané určují 
jednotkovou cenu Kč / 1 m³

Důvodem vysoké ceny vodného ve Štarnově je 
souběh několika faktorů:

1. Nákup vody z Bohuňovic – voda je nakupo-
vána z Bohuňovic za cenu fixní v hodnotě cca 30 
Kč/m³ bez DPH.
2. Obec Štarnov musí do ceny vody promítnout 
náklady na budoucí obnovu vodovodu po jeho 
dožití, a to v podobě odpisů. Zjednodušeně ře-
čeno. Pokud stál vodovod 50 mil. Kč a má 
životnost 100 let, pak každý rok je třeba do 
vodného započítat částku 0,5 mil. Kč na budoucí 
obnovu.
3. Velmi malé množství prodané vody – roční 
náklady na provoz vodovodu jsou veskrze fixní, 
bez ohledu na to, jaké množství vody je prodáno 
odběratelům.

Pro snížení ceny vody je nutné maximální připo-
jení všech nemovitostí, do jejichž odběru lze pak roz-
prostřít provozní náklady a růst odběru vody!

Kalkulaci vodného nelze nĳak účelově upravovat, 
neboť její kontrola mimo Ministerstvo zemědělství je 
prováděna i na Státním fondu životního prostředí, ja-
kožto poskytovateli dotace na stavbu vodovodu. Poru-
šení kalkulace je pak postihováno v podobě vracení 
části dotace.

Výše vodného pro rok 2024 za 1 m³ činí 
97,62 Kč vč. 12 % DPH.

Pavel Roubínek, starosta obce
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Stručná historie 
Štarnova a jeho 
administrativní vývoj

Nejstarší písemná zmínka o vsi Štarnov se váže 
k roku 1269. Ves byla patrně založena pány ze 
Šternberka, kteří ji v roce 1332 darovali ženskému 
klášteru sv. Kláry v Olomouci. Štarnov je též zmi-
ňován v privilegiu Petra z Kravař pro město Šternberk 
z roku 1409. V roce 1550 byl Štarnov opět připojen 
ke šternberskému panství, jehož součástí zůstal až do 
zrušení poddanství. Roku 1758 prošel Štarnovem 
pruský král Bedřich II. při vojenském tažení sedmileté 
války. V roce 1770 přenocoval ve Štarnově císař Josef 
II. V roce 1786 získali rychtáři ve Štarnově privilegi-
um dědičné rychty.

V roce 1870 byla přes štarnovský katastr vybu-
dována železnice ve směru Olomouc – Šternberk. 
V roce 1911 byla ve Štarnově zřízena železniční za-
stávka. V r. 1933 byla v části obce vybudována kana-
lizace. V roce 1935 byl Štarnov elektrifikován. Ve 
stejném roce byl na návsi odhalen pomník prezidenta 
T. G. Masaryka. V roce 1938 Štarnov jen se štěstím 
unikl začlenění do německého záboru. Hranice 
štarnovského katastru se poté stala hranicí mezi Pro-
tektorátem a Říší. V roce 1942 byli do Štarnova uve-
deni němečtí kolonisté, kteří měli ovlivnit změnu ná-
rodnostního složení obce. V roce 1945 probíhaly 
v okolí Štarnova silné osvobozovací boje s použitím 
těžkých zbraní a letectva, vedené především o blíz-
kou hlavní železniční trať, po níž ustupovala německá 
armáda.

V letech 1960–2002 byl Štarnov po zrušení 
šternberského okresu začleněn do okresu Olomouc. 
V letech 1976–1990 byl integrován do jednoho 
správního celku s Bohuňovicemi. Od roku 1990 je 
Štarnov opět samostatnou obcí. Od roku 2001 je 
Štarnov zároveň začleněn do Olomouckého kraje. 
V současné době je Štarnov zapojen do správního 
obvodu města Šternberka jako obce s rozšířenou pů-
sobností.

K největším stavbám ve 2. pol. 20. století patřilo 
asfaltování místních komunikací, svedení části potoka 
Olešník, protékajícího obcí, do podzemního kana-
lizačního sběrače, otevření nové samoobsluhy v roce 
1987 a přestavba starého silničního mostu přes želez-
niční koleje na moderní betonový silniční nadjezd, 
otevřený v roce 1991.

Za větší projekty, uskutečněné již v době obno-

vení samostatnosti Štarnova, lze považovat realizaci 
čističky odpadních vod, položení telefonních přípo-
jek po celé obci, plynofikaci obce, zavedení interne-
tových přípojek na bázi optických vláken, realizaci 
vodovodu a stavební úpravy budov sokolovny 
a malotřídní základní školy. Kromě toho byla na ka-
tastru obce zřízena cyklostezka, spojující Šternberk, 
Štarnov a Bohuňovice. V roce 2020 byla na katastru 
obce dokončena rekonstrukce železniční trati č. 290. 
Došlo k zesílení železničního svršku, k vybudování 
elektrické trakce, k rekonstrukci všech podjezdů pod 
tratí včetně silničního podjezdu na východním konci 
obce a k vybudování nové vlakové zastávky.

V posledních letech obec zároveň vykoupila od 
soukromých vlastníků stavební pozemky, které rozdě-
lila na parcely, investovala do inženýrských sítí a pro-
dávala je soukromým stavebníkům. Štarnov si tak za-
jistil značný rozvoj.

Bohdan Kaňák

III. vojenské mapování, 70. léta 19. století

Údržba travnatých 
ploch v obci

Zpravodaj obce přináší detailní pohled na 
způsob, jakým je naše obec udržována

V průběhu letošního roku pokračovala obvyklá 
údržba travnatých ploch, jak tomu bylo v minulých 
letech. Střed obce byl nově udržován formou sečení 
se sběrem, aby bylo dosaženo parkového vzhledu. 
Další dosud sporadicky sečené plochy byly nově za-
řazeny do plánu pravidelného sečení mulčováním. 
Protože tzv. mulčování provádí pro obec dodavatel-
sky Ing. Adam Veselský, oslovili jsme pana Veselské-
ho, specializujícího se na tuto oblast, se žádostí o po-
skytnutí odborných informací na toto téma. Cílem 
bylo přiblížit občanům proces udržování obce a zdů-
raznit dlouhodobé přínosy vybrané technologie.

Dobrý den, děkuji tímto redakci za prostor 

SPOLEČNOST
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k zhodnocení aplikované metody mulčování travna-
tých ploch na veřejném prostranství v obci Štarnov. 
Co to vlastně mulčování je?

Mulčování
Jedná se o ekologický způsob údržby travnatých 

ploch, který je v poslední době čím dál žádanější. 
Technicky dochází k tomu, že žací ústrojí je vybavené 
speciální recyklační technologií, díky níž je vstupující 
travina do žacího ústrojí rozmělněna a následně za-
pracována do travnaté plochy a nevzniká tak souvislá 
vrstva na povrchu. Travina tak zůstává na místě a do-
chází k přirozenému hnojení trávy. Mulčování má 
také pozitivní vliv na potlačení plevelů v trávníku. Mul-
čování se tak stává ekologickou a udržitelnou alterna-
tivou k tradičním metodám sečení.

Technika
V údržbě zeleně ve veřejných prostranstvích hraje 

klíčovou roli volba vhodné techniky. Pro způsob 
údržby mulčováním je nezbytné zvolit profesionální 
stroje, které jsou speciálně navrženy pro údržbu roz-
sáhlých travnatých ploch v městském prostředí. Tato 
technika je velmi efektivní vzhledem ke svému výko-
nu a pracovnímu záběru, který dosahuje až 180 cm. 
Naprosto a upřímně chápu, že některé z vás zaujme 
rychlost pohybu po travnaté ploše. Nelze ale 
srovnávat tento komunální stroj s běžnou travní sekač-
kou. Díky výkonným komunálním strojům je však 
možné pracovat rychle a efektivně, což přináší výraz-
né výhody v údržbě veřejných prostranství.

Výška sečení
V údržbě veřejných prostranství je dodržování 

stanovených norem a pravidel klíčové pro udržení es-
tetického a bezpečného prostředí. Jedním z důleži-
tých aspektů je správná výška sečení trávy, která je 
přizpůsobena konkrétním podmínkám daného 
prostoru. Obecně platí, že výška sečení je stanovena 
na 7–10  cm. Při mulčování může být ale i vyšší. Tato 

norma zohledňuje stavby např. kanály, uzávěry vody, 
patníky nebo samotnou nerovnost terénu. Důležité je 
také zmínit, že zásadní rozdíl mezi soukromou zahra-
dou a veřejným prostranstvím je, že se na ploše může 
nacházet předmět, o kterém nevíte. Tento předmět 
může být jednoduše pohozen, odložen nebo zapo-
menut. Může ale také dojít k odpadnutí nákladu 
z auta nebo mnoha dalším scénářům, které se fak-
ticky dějí. Těmto událostem každodenně čelíme. 
Jedná se o fakt, který se na oplocené zahradě snad 
nemůže stát. V případě mulčování existuje pravidlo, 
že čím vyšší sekaná tráva je, tím finální výška musí být 
taktéž vyšší, aby se mulčovaná travina měla kam za-
pracovat a nezůstávala tak volně ležet. Naopak také 
nutno podotknout, že čím nižší by byla výška sečení, 
tak vzhledem k velkému pracovnímu záběru stroje by 
došlo k odhalení nedokonalosti terénu, což by mělo 
za následek vyseknutí místa na hlínu nebo zůstatky 
mulče tvořícího souvislou vrstvu. V případě sekání 
trávy na nízko dochází k rychlejšímu vysychání trávní-
ků, což má vliv na barvu traviny a zvyšuje se tak 
razantně prašnost.

Počet sečí
Počet sečí se stanovuje rok předem, podle pře-

dem stanovených plánů v souladu s místními podmín-
kami a klimatickými vlivy v obci. V současné době je 
v naší obci stanoven standardní počet osmi sečí za 
rok. V letošním roce byla nutnost přidat jednu seč 
navíc, jelikož byly nadprůměrné podmínky pro růst 
trávy. Upřímně jsem si vědom, že byly na některých 
místech v letošním roce nedokonalosti, a proto bych 
se za tyto nedokonalosti rád omluvil. Tento rok byl 
opravdu obtížný. I pro nás nebylo jednoduché tuto 
sezonu usekat stanoveným způsobem, dodržet tak 
počet sečí a tím respektovat rozpočet obce.

Počasí
Jedním z klíčových faktorů ovlivňujících tuto práci 

je počasí. Podmínky pro údržbu zelených ploch se 
tak v průběhu roku mohou výrazně lišit. V letošním 
roce jsme byli svědky nadprůměrných klimatických 
podmínek. Každý, kdo má zkušenost se sekáním 
trávy, tak ví, že když je tráva mokrá, tak je sečení vel-
mi obtížné. Především, když je travina vysoká 
a hustá. Vzhledem ke skutečnosti, kdy musíme do-
držet termíny stanovených sečí, se musíme snažit po-
radit si i s těmito problémy.

Zhodnocení způsobu údržby mulčování
Jsem rád, že právě ve vaší obci máme možnost 

pozorovat rozdíly mezi dřívějším způsobem sekání 

SPOLEČNOST
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travnatých ploch se sběrem a současným způsobem 
údržby mulčováním. Díky této technologii jsme do-
sáhli dramatického snížení výskytu plevelů, a to přiro-
zenou cestou. Trávníky jsou tak pravidelně hnojené 
a obohacené živinami, což má pozitivní vliv na růst, 
hustotu a barvu trávy. Důležité je zmínit, že díky této 
metodě není nutné používat chemické postřiky, které 
by mohly ovlivnit přirozený vývoj a zdraví trávy.

Závěrem bych rád poděkoval obci za důvěru a ob-
čanům za pochopení v případě nějakých nedostatků. 
Jsem si vědom toho, že je vždy co zlepšovat, 
a jsem rád, že se mohu podílet na údržbě vaší obce.

Ing. Adam Veselský

Kulturní a společenské 
dění v obci

Milí spoluobčané,
v letošním roce proběhlo od počátku roku doposud 
již 5 velkých akcí! Na jaře jsme v obci vůbec poprvé 
s dětmi prošli velikonoční stezku s názvem Veliko-
noční pentličkování. Děti se procházely stezkou 
plnou úkolů, nazdobily strom „Štarnováček“ a ná-
sledně se zahřály společně s rodiči u občerstvení 
v sokolovně. Jako další jsme pro děti a jejich rodiče 
ve spolupráci s SDH Štarnov přichystali Dětský den. 
V letošním roce se v rámci oslav dne dětí naše 
i přespolní děti setkaly nejen s klasickým skákacím 
hradem, kolotoči a malováním na obličej, ale sou-
časně si mohly zkusit také střílet laserovou pistolí 
u stánku Policie ČR, vyzkoušet mnoho zajímavých 
úkolů v bezpečnostní tematice stánku BESIP, pro-
hlédnout si zemědělskou techniku, nechat si vytvořit 
balónek ve tvaru zvířátka, prohlédnout si výcvik slu-

žebních psů a samosebou se tradičně „okoupat“ 
v hasičské pěně. 

Na konci léta se ve Štarnově rovněž poprvé kona-
la akce k ukončení léta s názvem „Dostanu tátu do 
stanu“. Tatínci a jedna maminka se odvážně pustili do 
stanování na hřišti s doprovodným programem 
včetně letního kina pro děti i dospělé, ranní rozcvičky 
s Viktorem Coufalem (děkujeme za spolupráci) 
a sladké snídaně. Akce se zúčastnilo přes dvacet ro-
din a k našemu potěšení se jim stanovalo i přes silný 
vítr, vodu ve stanu a jiné peripetie dobře a ráno 
vstávaly s úsměvem na tvářích.  

Na podzim se rovněž poprvé mohli děti a někteří 
dospělí naučit bát v rámci Strašidelné stezky odvahy. 
Stezka vedla podél vody obcí a končila strašidelným 
podpisem na pamětní desce. Děti si následně mohly 
strašidelně zatancovat a pobavit se v sokolovně. I tato 
akce měla velmi početnou účast a jsme velmi rádi, že 
se dětem líbila a že si ji s rodiči užily. Každou akci 
provázelo svojské počasí od sněžení na Velikonoce, 
parné horko na dětský den nebo vichřice na 
stanování. Všechny zúčastněné však rozmary počasí 
nerozladily a k našemu potěšení přicházeli lidé na 
akce ve vysokých počtech a na tvářích bylo znát, že 
jsou rádi za setkávání, povídání a společného užívání 
volného času. Prozatím poslední konanou akcí v tom-
to roce pak byla současně akce největší a nejná-
ročnější, a sice Mikulášské hody. V letošním roce se 
podařila tato akce mnohonásobně rozšířit. Již tra-
dičně jsme rozsvítili vánoční stromeček v parku. Ten-
to akt byl ovšem ověnčen velmi bohatým programem. 
Obci se podařilo zajistit 11 stánků s pestrým ob-
sahem od jídla a punče přes dekorace až po kávu 
a sladkosti. Současně mohli lidé na pódiu zhlédnout 
doprovodný program v podobě zpívání našich dětí 
z MŠ a ZŠ Štarnov, ZUŠ Šternberk a na závěr také 
kapely Vítkůf sextet. Překvapením večera byl kromě 
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mobilních WC také kolotoč, který zajistil pan starosta 
pro potěchu a rozsvícení dětských očí. Jedním z vr-
cholů večera bylo také okouzlující a hřejivé vystou-
pení skupiny Plameňáci s jejich ohňovou show. Zá-
bava a radost přetrvávaly až do pozdních nočních 
hodin. Program dále navázal sobotním dnem, kdy 
jsme na sokolovně otevřeli malou dílničku, kde si děti 
mohly vytvořit drobné dárečky a následně nás od-
poledne potěšily svou krásnou besídkou, kterou 
s dětmi vytvořily (nacvičily) paní učitelky, družinářky 
a asistentky ze ZŠ a MŠ Štarnov. Besídku navštívil tra-
dičně také Mikuláš s čertem a andělem a zanechal 
dětem sladkou odměnu. Po celou sobotu bylo za-
jištěno také zázemí na malém sále sokolovny spolu 
s občerstvením v čele s vynikajícím gulášem. 
Program Mikulášských hodů byl završen první ad-
ventní nedělí v kostele sv. Mikuláše nejprve ranní mší 
a poté odpoledne koncertem netradiční skupiny Vox 
box s krásným pěveckým vystoupením. Letošní 
Mikulášské hody byly velmi příjemnou a milou ukáz-
kou toho, že lidé spolu dokáží spolupracovat, pomá-
hat si a dělat dobré skutky. Mikulášské hody byly letos 
nejen akcí kulturní komise, rady či SDH Štarnov, ale 
také členů zastupitelstva, a to i z řad opozice. A já 
vám všem, kteří jste přiložili ruku k dílu, za to velmi 
srdečně děkuji! Díky vám všem se podařilo z této 
akce udělat mimořádně krásnou a nebojím se říci 
velkolepou událost, která ještě dlouho ve vzpomín-
kách zahřeje. 

Na závěr mi dovolte představit také miminka roku 
2023, která jsme ještě na podzim v naší obci přivíta-
li. Mezi nově narozenými dětmi za rok 2023 jsou: 
Magdaléna Dedková, Magdaléna Dokoupilová, 
Michal Holoubek, Ester Valeria Karner, Sebastian 
Kvapil, Martin Látal, Vojtěch Ondráček, Johanka 
Lucie Pawlasová, Tobiáš Rezler, Kilián Stříteský 
a Jan Zatloukal. 

Vánoce a konec roku 2023 tradičně doprovodily 
akce zpívání koled u kapličky 24. 12. po 22. hodině 
a následně také Silvestrovský pochod štarnovským ka-
tastrem 31.12. Za celou kulturní komisi vám přeji, 
abyste do nového roku vstoupili plni síly, zdraví 
a očekávání. 

Martina Ocelíková, 
předsedkyně kulturní komise

KULTURA
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Štědrovečerní zpívání koled u kapličky

Vánoční turnaje volejbalu a stolního tenisu
Mezi svátky na konci toku 2023 proběhly tradiční 

vánoční turnaje ve volejbalu a stolním tenise. Hojná 
účast a dobrá pohoda provázely obě sportovní akce.

Silvestrovský pochod štarnovským katastrem 
2023

Každoročně  poslední den v roce se ve Štarnově 
koná Silvestrovský pochod. Letošnímu ročníku přálo 
počasí, což se projevilo na rekordní účasti více než 
šedesáti turistů všech věkových kategorií. Celá akce 
byla tradičně zakončena v hospodě U Ťuků. Velké 
díky všem účastníkům.

KULTURA
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Štarnovští jubilanti 2024
Rádi bychom poblahopřáli štarnovským občanům, 

kteří oslaví v roce 2024 kulaté či půlkulaté narozeni-
ny:

Sedmdesát pět let letos oslaví:
paní Alena Sobková 30. ledna, paní Pavla Benýšková 
12. února, pan Josef Kubíček 3. března, paní Alena 
Ťuková 4. května, pan Mojmír Neplech 
8. července, paní Anna Delingerová 18. července, 
paní Marie Lukešová 18. srpna, pan Vojtěch Novotný 
8. září, paní Marcela Navrátilová 22. listopadu a pan 
Zdeněk Neplech 4. prosince.

Kulatých osmdesát let letos oslaví:
paní Zdenka Grohmanová 9. ledna, paní Františka 

Šubová 6. února, paní Jarmila Šišmová 9. února, pan 
Milan Neplech 28. února a paní Liudmila Khudadova 
7. září.

Půlkulatých osmdesát pět let letos 
oslaví tři občané:

pan Josef Škoda 25. dubna, paní Ludmila 
Bartošová 27. dubna a pan Vladimír Zahrada 22. lis-
topadu.

Úctyhodných devadesát let oslaví 16. října pan 
Stanislav Horák. Požehnaných devadesát pět let 
oslaví 6. května paní Věrka Niklová a 24. 
prosince pan Boleslav Fiala.

Pavel Roubínek, starosta obce 

Termíny plesů
Do kalendářů si poznačte letošní termíny plesů, 

těšit se můžete opět na tři již tradiční plesy
● 19. ledna 2024: Myslivecký ples
● 17. února 2024: dětský karneval a Babský bál
● 16. března 2024: Hasičský ples

Štarnovský mini food 
festival 

17. listopad již každoročně ve Štarnově patří ne-
odmyslitelně tradičnímu štarnovskému mini food 
festivalu. Letošní ročník vyšel na páteční odpoledne 

a tak se vůbec nedala odhadnout návštěvnost. Mnoho 
letitých účastníků, kteří se na tuto akci těší celý rok, 
se většinou z důvodů konání rodinných oslav nemoh-
lo zúčastnit. Ale k naší velké radosti se na akci objevi-
la spousta nových tváří. A doufáme, že se jim akce 
líbila a přĳdou i příště. Nikdy se nedá odhadnout, co 
za dobroty se na festivalu objeví, a letošní ročník se 
převážně nesl na sladké vlně. Již teď přemýšlíme, jak 
lépe zorganizujeme příští ročník, aby se všichni 
účastníci více propojili a vzájemně poznali. A také 
bude potřeba akci přesunout do velkého sálu z důvo-
du větší a větší účasti. 

Občas dostávám dotazy, co máte připravit 
a donést? Není legrace připravit něco, co se dá 
konzumovat za studena, pohostit neurčitý počet lidí, 
a pokud něco zbyde, tak pro vás nebude problém to 
doma pojíst. Vždy se dá upéct něco sladkého nebo 
udělat pomazánku, paštiku, klobásy, slaný koláč, ma-
sovou směs či třeba polévku nebo nějaký nápoj.  
Nebo něco úplně jiného. Fantazii se meze nekladou 
a nápadů je jistě nepřeberné množství. Doporučuji 
připravit klasické množství, jak jste zvyklí, a určitě si 
nelámat hlavu, že to nebude stačit. Na festivalu je 
dobrot spousta a případné přebytky si většinou všich-
ni hromadně přerozdělujeme a odnášíme domů, pro-
tože jídla bývá více než dost. Člověk by rád ochutnal 
všechno, ale někdy to už opravdu nelze. 

Margita Veselská

Degustace
jihomoravských vín

Sobota 18. listopadu ve Štarnově patřila mi-
lovníkům vína, kterých se do sálu sokolovny dostavilo 
opravdu hodně. Zástupci rodinného vinařství Michna 
z Velkých Pavlovic nám přĳeli představit formou 
řízené degustace dvanácti vín to nejlepší z jejich pro-

KULTURA
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dukce. Více než dvouhodinový program, který ob-
sahoval degustaci, výklad a bohaté občerstvení pře-
šel do volné zábavy i s tancem, která se protáhla do 
pozdních hodin. Jednalo se o novou akci, která se 
setkala s velkým zájmem, tak není důvod, proč by se 
podobná akce zase nemohla někdy v budoucnu opa-
kovat. 

Margita Veselská

Byl to skřivan
V pátek 8. prosince 2023 nejen občanům 

Štarnova představila „Divadelní společnost Osvětové 
besedy Velká Bystřice“ v sále sokolovny komedii „Byl 
to skřivan“. 

Divadelní hra Ephraima Kishona pokračuje 29 let 
poté, co jiný dramatik William Shakespeare nechal 
Romea a Julii ve své hře tragicky zemřít. V Ephrai-
mově hře Romeo i Julie přežili, vzali se a žĳí spolu 
i se svou dcerou. Zdá se však, že jejich nesmrtelná 
láska ale zemřela. Do života se jim motá i Shakespea-
re, kterému se život, který vedou, nelíbí.

Herci předvedli výkony, za něž by se nemuseli sty-
dět ani profesionálové. Do Štarnova v tomto před-
vánočním čase přinesli další kulturní zážitek, za který 
je nadšení diváci v zaplněném hledišti odměnili 
dlouhotrvajícím potleskem ve stoje.

V roli Julie Montekové, Lukrécie a služky se před-
stavila Ludmila Bergová. Romeem Montekem a otcem 
Vavřincem se na pódiu stal Pavel Dorazil. A jako Wil-
liam Shakespeare se snažil své postavy dále dějově 
řídit Marian Zedník.

Snad se nám podaří zařadit divadelní představení 
do kulturního kalendáře i v následujících letech. Po-
děkovaní patří nejen hercům na jevišti, režisérovi 
a dalším, kteří zajišťovali divadelní představení, ale 
také obsluze kavárny, která připravila teplé i studené 
nápoje a občerstvení.

Martin Stejskal

Akce klubu seniorů
Každé první úterý v měsíci v 16.00 hod. se opět 

pravidelně setkáváme na malém sále obecního úřadu  
(sokolovny). Zveme všechny, kteří mají chuť se něco 
zajímavé dozvědět a posedět se sousedy.

V loňském roce proběhla celá řada zajímavých 
přednášek a akcí:

5. 12. 2023: Předvánoční posezení s tanečním 
vystoupením dětí ZUŠ Šternberk, 7. 11. 2023: 
přednáška Pobyty významných osobností v Olomouci, 
7. 10. 2023: zájezd nejen pro seniory (Velehrad, 
Archeoskanzen Modrá aj.), 5. 9. 2023: opékání 
špekáčků, 6. 6. 2023: přednáška: poskytnutí informací 
k mobilnímu rozhlasu Munipolis, 7. 3. a 2. 5. 2023: 
promítání – Příběhy českých potravin, 4. 4. 2023: 
přednáška Lidový dům na Hané – hanácké stavby, 7. 2. 
2023: přednáška Psychologie zdraví.

V novém roce opět připravujeme zajímavé akce 
o kterých budete včas informováni.

KULTURA & SPORT
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Sport a spolková 
činnost

Tenisová škola Štarnov 
2023

V úterý 26. 9. 2023 byl tradičním turnajem 
ukončen již 24. ročník Tenisové školy pro děti ve 
Štarnově. 

Štarnovské děti ve věku od 5 do 15 let se učí hrát 
tenis na tenisových dvorcích ve Štarnově vždy v úterý 
v květnu, v červnu a v září. Pod vedením Daniely 
Dvorské a Evy Krausové se děti učí základní tenisové 
dovednosti; mimo konání tenisové školy mají děti 
možnost trénovat na tenisové zdi. Konání tenisové 
školy podporuje Sportklub Štarnov, který umožňuje 
dětem zcela zdarma využívat tenisové dvorce a další 
podporu realizuje nákupem tenisových potřeb pro 
tenisovou školu z dotace obce Štarnov. 

Závěrečného turnaje se zúčastnilo 16 dětí, některé 
děti se bohužel nemohly zúčastnit pro nemoc. 14 
dětí soutěžilo v tzv. tenisovém víceboji ve 4 
kategoriích - mladší děvčata, starší děvčata, mladší 
chlapci a starší chlapci. Nejpokročilejší chlapci si 
zahráli tie-break do 10 bodů. Pro všechny děti byly 
připraveny věcné ceny i perníkové medaile ve tvaru 
tenisových míčků, které se dětem velmi líbily. 

Děti v průběhu turnaje povzbuzovali jejich rodiče, 
další tenisoví přátelé i místostarosta obce Štarnova 
pan Vratislav Lenhart. 

Ráda bych poděkovala Evě Krausové, která mi už 
několik let pomáhá s trénováním dětí v tenisové škole, 
zajistila část věcných cen a spolu s Olgou Římskou, 
které rovněž děkuji, upekla pro děti perníkové 
medaile. Děkuji i Viktoru Coufalovi za jeho pomoc s 
organizací turnaje. Pánům starostovi a místostarostovi  
obce Štarnova a dalším zaměstnancům obecního 
úřadu Štarnov děkuji za věcné ceny pro účastníky 
turnaje i přípravu pro jejich předání a vůbec za 
finanční podporu sportu ve Štarnově. Sportklubu 
Štarnov děkuji za celoroční vynikající spolupráci a 
podporu tenisové mládeže. Velký dík patří i rodičům 
dětí, které se učí hrát tenis, za to, že jim umožňují do 
tenisové školy docházet. 

Doufám, že v roce 2024 se budeme těšit na další, 
už 25. ročník Tenisové školy pro děti ve Štarnově. 

Daniela Dvorská

Opět po roce 
štarnovský hon

Na podzim, jakmile začne opadávat listí, nastává 
čas honů. Na tom prvním štarnovském v roce 2023 
jsme se sešli 28. října, a to s našimi kamarády a kolegy 
z Hněvotína, Luké, Drahlova, Mírova, Skrbeně, Žele-
chovic, Újezdu u Uničova, Moravské Huzové, Suchonic 
a Nížkovic. Sraz byl v hostinci u Ťuků. Počasí nepřálo. 
V předchozích dnech intenzivně pršelo. Terén byl těžký 
a dobu honu provázely poměrně silné přeháňky. Po 
provedení nezbytné prezentace a kontrole dokladů se 
měli účastníci možnost občerstvit gulášovou polévkou. 
Po 10 hodině hospodářova povelka zavelela k nástupu. 

SPORT
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Sešli jsme se v počtu 24 střelců, 15 honců a 5 psů. Po 
krátkém přivítání předsedou p. Hrazdílkem a sezná-
mení s průběhem honu a zásadami bezpečnosti jsme 
se přesunuli přes hráz k Čluňovu, kde jsme ve 2 loka-
litách měli lovit bažanty. Nakonec jsme vzhledem k prů-
běhu počasí lovili pouze v jednom kole a rychle jsme 
se přesouvali zpět před hostinec, kde proběhlo ukon-
čení honu výřadem 102 bažantích kohoutů. Poté nás již 
čekala poslední leč. Políčena byla na účastníky 
gulášová polévka, pečený divočák s knedlíkem a zelím 
a jako dezert vdolečky. Nechyběla ani tradiční tombola 
s více jak 70 cenami. Vzhledem k době jsme rovněž 
hojně vzpomínali na naše zesnulé kamarády. Hon 
proběhl v příjemné atmosféře a účastníci se těšili na 
blízké shledání na dalších letošních honech.

Za členy MS Štarnov Pavel Král

Sbor dobrovolných 
hasičů Štarnov

Jako každoročně přinášíme informační shrnutí 
celoroční činnosti a plány na rok další.
V roce 2023 jsme pořádali nebo se účastnili těchto 
akcí:

● v lednu výroční valná hromada SDH Štarnov,
● v březnu ples na téma Black & White party,
● v dubnu výpomoc s jarním velkoobjemovým 
odpadem,
● v dubnu pálení čarodějnic,
● v květnu sběr železného šrotu,
● v červnu Dětský den,
● v říjnu čerpání a ořezávání dřevin kolem ná-
držky jako příprava na revitalizaci,
● v říjnu ořezávání dřevin kolem hřiště,
● v listopadu výpomoc s podzimním velkoob-
jemovým odpadem
● v prosinci rozsvícení vánočního stromku ve 
Štarnově.

Tyto akce ve stejném pořadí plánujeme i na rok 
2024 a doufáme, že dorazíte minimálně ve stejně 
hojné účasti jako v roce 2023.

Na závěr připomínáme, že stále hledáme nové 
členy a členky, kteří by se k nám chtěli připojit a po-
moci nám s pořádáním našich akcí, anebo lidi, kteří 
mají vztah k dětem a pomohli nám znovu vzkřísit náš 
dětský oddíl, který je v úpadku po covidových letech. 
Nehledáme pouze sportovce nebo zkušené hasiče, 
ale lidi s chutí se do něčeho smysluplného pustit. 
Pokud jste tu noví, ale i přesto byste se chtěli zapojit 

do dění v obci, tak mě neváhejte kontaktovat na tel. 
604 595 635.

Radek Lukeš, 
starosta SDH Štarnov

Mládež SK Štarnov
Ve 4. měsíci tohoto roku (duben 2023) se ve 

Štarnově udála velká věc. Po více jak 35 letech se 
obnovila fotbalová mládež, která se ihned přihlásila 
do soutěže a rozhodně nebyla jen do počtu.  

Přihlásili jsme jeden tým do kategorie mladší pří-
pravka. Během první části sezóny jsme sehráli 
celkem 24 soutěžních zápasů s bilancí 17 výher, 
1 remíza a 6 porážek a celkové skóre 155:82. Mi-
nimálně jednou se nám podařilo porazit všechny 
týmy, které nám byly nalosovány a hned od začátku 
jsme si zajistili roli nečitelného soupeře a tím jsme 
byli pasováni na černého koně soutěže.
Díky trenérskému kvartetu Radek Lukeš, Tomáš Lukeš, 
Vít Kretschmer a Viktor Coufal, které s trénováním 
začalo, se to rozjelo do nečekaných obrátek. Regis-
trovaných máme aktuálně 30 dětí s tím, že s námi 
trénují další 4, které zatím registrované nejsou. Je-
likož jsme malá vesnice, tak se samozřejmě potýkáme 
s problémem, který tížil i předchozí trenéry ve 
Štarnově a vedl vždy ke zrušení dětského oddílu. 
Problém spočívá v tom poskládat tým z ročníku, který 
má danou soutěž hrát. Proto máme v týmu 2015 
i mnoho hráčů z ročníků 2016 (tedy o rok mladších), 
a se svolením soupeře může na výjimku nastoupit i 
někdo o rok starší, tedy ročník 2014. Ti by si totiž 
jinak nezahráli, jelikož máme v klubu pouze 3 hráče 
s tímto ročníkem narození.

Aktuálně máme zimní pauzu, která bude končit 
cca 24. 1. 2024, a tím zároveň zahájí přípravu na 
jarní část sezóny. Na jaře opět budeme hrát 
turnajovým způsobem, tedy čtyřčlenné skupiny, 
a každý z účastníků uspořádá doma jeden turnaj. Po 
odehrání první části se opět rozlosují nové skupiny 
a hraje se stejným stylem.

Tímto bych ukončil první článek o našem klubu 
a pozval Vás na jarní turnaje, které budeme pořádat 
na domácím hřišti ve Štarnově. Návštěvnost nebyla 
vůbec špatná, přišlo mnoho lidí, ale samozřejmě se 
fotbal hraje hlavně pro diváky, proto budeme rádi, 
když bude mít divácká návštěvnost vzestupnou ten-
denci.

Poděkování patří obci Štarnov, OFS Olomouc, 
všem sponzorům (které vyjmenujeme v dalším článku 
na konci sezony) a hlavně Renátě Lukešové, která 

SPOLEČNOST & SPORT
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nejen pere dresy, ale hlavně zajišťuje veškeré zázemí 
pro trenéry i fotbalisty a je proto nepostradatelná.
Pokud se někomu naše činnost líbí a chtěl by děti 
podpořit finančně či materiálně, tak budeme rádi 
když se ozve. Něco vymyslíme...

Na závěr bych dodal, že plánujeme založit další 
věkovou kategorii, a proto stále hledáme nové hráče 
ročníku 2014 a hráčky ročníku 2013 a mladší. Pokud 
byste jen uvažovali, že si fotbal chcete zkusit (respek-
tive Vaše děti), tak se neváhejte ozvat na telefonní čís-
lo na konci článku. Případně budeme rádi i za dopo-
ručení dětí přespolních, protože už dnes k nám do-
jíždí 2 hráči ze Šternberka.

Radek Lukeš,
Šéftrenér mládeže SK Štarnov

Tel.: 604 595 635

Zprávičky z naší školy 
a školky

Vážení čtenáři,
předně mi dovolte, abych vám za všechny děti 
a celý kolektiv MŠ i ZŠ popřála šťastný a zdravý nový 
rok, plný lásky, radosti a pracovních úspěchů. Ať je 
pro vás nový rok plný energie a pohody.

Chtěla bych se s vámi podělit o několik zážitků 
z naší organizace od září do prosince roku 2023. 
I přes tak krátké období děti zažily spoustu zají-
mavých událostí a měly mnoho příležitostí pro rozvoj 
dovedností a osobnosti jako takové.

Po letní přestávce jsme v základní škole dne 
4. září slavnostně zahájili nový školní rok. V naší ško-
le jsme přivítali pět prvňáčků, celkem naši školu tento 

školní rok navštěvuje 19 dětí. V naší dvoutřídní školce 
jsme pro školní rok 2023/2024 přivítali celkem 34 
dětí, z toho 14 předškoláků. Ačkoli byly mezi nově 
příchozími dětmi i děti dvouleté, zadaptovaly se vel-
mi brzy. I děti, které přešly do třídy Berušek – třídy 
starších, se rychle zapojily do všech aktivit 
s nadšením.

Letos měly děti možnost přihlásit se do zájmových 
kroužků, které jsou zdarma. V mateřince je to hu-
debně pohybový kroužek a kroužek angličtiny. Ve 
škole potom kroužek angličtiny, sportovní, drama-
tický a kroužek vaření.

Začátek školního roku děti ve školní družině trávily 
především venku na školní zahradě, kde společně 
s paní vychovatelkou hrály plno různých pohybových 
her, soutěžily ve vědomostních kvízech a užily si 
mnoho zábavy.

SPOLEČNOST & SPORT
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Již od září děti ze třídy Berušek a školy absolvovaly 
plavecký výcvik, poprvé na novém bazéně ve 
Šternberku, kde si zdokonalily své plavecké 
dovednosti. Děti z Berušek zhlédly divadelní předsta-
vení v MKZ ve Šternberku „Jak beruška Uška o sed-
mou tečku přišla“. Během ekologického programu, 
který se odehrál ve venkovní učebně, byly děti z ma-
teřské i základní školy seznámeny s významem vody 
v krajině, a hlavně se živočichy, kteří jsou na vodu 
vázáni.

V říjnu žáci školy besedovali se spisovatelkou 
Martinou Bittnerovou na téma „historie je detektivka“. 
Vyrazili také do DDM Šternberk, kde se zúčastnili 
teorie dopravní výchovy. Praktická část je poté čeká 
na dopravním hřišti cca v květnu. Návštěva požární 
stanice Uničov všem dětem naší organizace přiblížila 
práci hrdinných hasičů. Celou stanici si děti mohly 
prohlédnout, stejně tak i výbavu hasičů a hasičská 
auta.

Velmi podařenou akcí byl Halloween na školní za-
hradě mateřské školy. Odpolední akce s rodiči byla 
plná soutěží, tvoření, smíchu a příjemného povídání. 
Pro děti i rodiče bylo připraveno bohaté občerstvení. 
Za rok se na tuto akci můžete opět těšit.

Projektový den Strašidelná škola nám přinesl dis-
kotéku, stezku odvahy a přespání.

S příchodem chladnějšího počasí začaly děti ze 
školní družiny trávit čas většinou uvnitř, kde vyráběly 
dekorace na Halloweenskou párty, která se konala 
prvním rokem v kulturním domě. Pořádali ji rodiče 
dětí z mateřské školy společně s rodiči dětí ze zá-
kladní školy. Akce sklidila pozitivní ohlasy, proto 
předpokládáme, že se pro velký úspěch bude další 
rok opakovat. Výtěžek z této akce nám umožní finan-
covat další zajímavé a vzdělávací aktivity pro naše 
děti. Součástí halloweenského vyrábění bylo i vy-
krajování dýní, které ozdobily vchod do školní bu-
dovy.

Jedno říjnové dopoledne navštívila školku paní 
Mgr. Tereza Pacovská s ekoprogramem „Ježčím 
krokem celým rokem“. Ekoprogram byl zaměřený na 
život ježků ve volné přírodě, potravu, nepřátele 
a také, jak pomoci ježkům na podzim. Součástí byla 
ukázka živého ježka. Prožitkové dopoledne se všem 
dětem moc líbilo.

V listopadu se uskutečnil již tradiční lampionový 
průvod sv. Martina obcí. Vzhledem k nepřízni počasí 
probíhala pokladová stezka přímo v prostorách bu-
dovy MŠ. Děti s rodiči plnily úkoly a sbíraly indicie 
k vyřešení tajenky, která byla klíčem k získání pokla-
du. Žáci školy se s krátkým pásmem písniček a básni-
ček zúčastnili vítání nových občánků.

Prosinec začal zpíváním u stromečku a vánočním 
jarmarkem, což bylo krásné spojení tradice a radosti. 
Jak mateřská škola, tak i základní, měly na jarmarku 
svůj stánek. Bylo možné si zakoupit nejen dekorace, 
ale i pochutiny, které vyráběly děti v rámci výuky ve 
školní družině nebo v kroužku vaření. Vyvrcholením 
Mikulášských hodů bylo vystoupení mateřské a zá-
kladní školy v místní sokolovně zakončené návštěvou 
Mikuláše s nadílkou.

Exkurze ve svíčkárně Soyca v Olomouci nám 
umožnila aplikovat znalosti dětí ze školy a ze třídy Be-
rušek v praxi. Každý si odnášel své originální výrobky 
– dvě svíčky, koupelovou sůl a mýdlo.

Velkým pozdvižením bylo i 3D promítání s ná-
zvem Pod vodní hladinou, které bylo pro děti z dru-
žiny hrazeno z programu OP JAK.

Vánoční atmosféru nám do školy přinesl i krea-
tivní workshop zprostředkovaný MAS Šternbersko. 
Každý si technikou tečkování ozdobil 2 vánoční oz-
doby z dřevěné překližky, které si následně odnesl 
domů.

Děti z mateřské školy a základní školy společně 
absolvovaly chovatelský ekoprogram s živými 
exempláři, který dětem přiblížil život ptactva. Další 
společnou akcí byla návštěva kina Cinemax v olo-
moucké Olympii.

Poslední akcí roku 2023 bylo zábavné malování 
s názvem „Letem světem s malířem“ na téma Vánoce. 
Děti si prakticky vyzkoušely namalovat jednoduché 
vánoční obrázky pod taktovkou zkušeného malíře.

Vánoční besídka ve školce i škole zakončila prosi-
nec a my se těšili na zasloužené vánoční prázdniny.

Na druhé pololetí jsou pro děti připraveny další 
aktivity, akce a programy. Mimo jiné ekoprogram Na 
ptačím krmítku (MŠ), Vynášení Morany, velikonoční 
tvoření, Den otevřených dveří, besídka, školní výlet, 
oslavy Dne dětí, Rozloučení s předškoláky, Rozlou-

SPOLEČNOST



čení se žáky 4 ročníku, dopravní hřiště ve 
Šternberku, návštěva knihovny a další …

Na závěr mi dovolte, abychom vás pozvali na nad-
cházející akci, která se bude konat 17. února 2024. 
Je to již tradiční Babský bál a dětský karneval, který 

opět uspořádají rodiče dětí z mateřské a základní 
školy. Nyní už víme téma karnevalu, tudíž mají děti 
další motivaci k vyrábění.

kolektiv MŠ a ZŠ Štarnov
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Informace z MAS 
Šternbersko
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje

Ve druhé polovině roku 2023 se naplno rozjelo 
čerpání finančních prostředků v rámci nového 
programového období EU, a to především 
z programu IROP. Zlepší se vzdělávací prostředí díky 
modernizaci učeben, včetně nových polytechnických 
učeben a vybavení dílen. Sociální služby se zaměří 
na zlepšení zázemí pracovníků poskytujících terénní 
sociální služby. Výstavba chodníků v několika obcích 
zvýší bezpečnost a pohodlí. Hned tři hasičské 
jednotky budou moci využít nové vybavení pro 
efektivnější zásahy. Historické památky, včetně 
kostelů, projdou obnovou. A nezapomeňme na 
rozšíření a modernizaci obecní knihovny. Celkově tak 
v rámci programu IROP byly rozděleny finanční 
prostředky ve výši cca 30 mil. Kč. Rozděleny byly 
rovněž poslední finanční prostředky z Programu 
rozvoje venkova, díky nimž byly podpořeny zejména 
projekty mateřských a základních škol, mimo jiné 
například stínící prvky v MŠ v Tovéři, rekonstrukce 
sociálního zázemí MŠ v Domašově u Šternberka či 
nákup řady interaktivních tabulí. Všechny schválené 
projekty jsou k dispozici na webu MAS Šternbersko.

Místní energetická koncepce a energetický 
management

MAS Šternbersko o.p.s. se vydává na cestu 
energetické transformace, kdy šestnáct obcí bude mít 
nově vlastní, na míru šitou energetickou koncepci. 
Tyto projekty jsou výsledkem spolupráce s MAS 
Šternbersko o.p.s., která pečlivě připravila žádosti 
o dotace v celkové výši bezmála 7 milionů korun. 

SPOLEČNOST
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V rámci tohoto inovativního přístupu k energetice 
bude každá zapojená obec moci vytvořit svůj vlastní 
plán, který bude návodem, jak optimalizovat dodávku 
energie vůči energii spotřebovávané v lokalitě 
konkrétní obce. Pět obcí se navíc bude nově podílet 
na energetickém managementu, který zavede systém 
pro monitorování a vyhodnocování spotřeby energie. 
Společně s Mikroregionem Šternbersko budeme 
propojeni do jednotné sítě, abychom maximalizovali 
synergii mezi jednotlivými obcemi.

Nová zelená úsporám light (nzúl)
MAS Šternbersko o.p.s. se v roce 2023 aktivně 

zapojila do poradenství v rámci programu Nová 
zelená úsporám Light (NZÚL). Program nabízí dotaci 
až 240 000 Kč/domácnost na zateplení rodinných 
domů a ohřev vody a tím přináší úspory energií 
nejvíce zranitelným skupinám obyvatel – seniorům, 
osobám pobírajícím invalidní důchod 3. stupně 
a domácnostem s nárokem na příspěvek na bydlení. 
MAS Šternbersko o.p.s. v rámci programu NZÚL 
pomohla v roce 2023 získat ve svém území dotaci cca 
150 domácnostem a přinesla tak cca 17 mil. Kč. Dne 
7. 12. 2023 došlo k dočasnému pozastavení příjmu 
žádostí do NZÚL (z důvodu nutného navýšení finanční 
alokace a nutnosti úpravy některých podmínek 
dotace). Od 17. 1. 2024 bude výzva znovu otevřena.

Na Šternbersku k sobě máme blíž
MAS Šternbersko o.p.s. v roce 2023 odstartovala 

realizaci tříletého projektu „Na Šternbersku k sobě 
máme blíž“, jehož cílem je podporovat komunitní 
aktivity v obcích v území, tj. sdružovat a propojovat 
občany obcí, sdílet jejich zájmy, problémy, potřeby 
a radosti; nabízet občanům bezplatnou a zcela 
diskrétní pomoc v oblasti dluhového poradenství 
a rozšiřovat nabídku bezplatných táborů pro děti 
v období letních prázdnin. Chtěli bychom touto 
cestou poděkovat všem komunitním pracovníkům 
jednotlivých obcí za jejich perfektní spolupráci 
v oblasti mapování a podpory aktivit v obcích, 
zástupcům Charity Šternberk za služby v oblasti 
dluhového poradenství i všem organizacím, které se 
zapojily do realizace komunitních venkovských 
táborů. Těšíme se na spolupráci i v dalších letech!

Místní akční plán rozvoje vzdělávání
Během podzimních měsíců se nám do cílové 

rovinky dostala realizace projektu „Místní akční plán 
rozvoje vzdělávání (MAP) III. pro území MAS 
Šternbersko a MAS Bystřička“. Hlavním cílem projektu 
MAP je zlepšit kvalitu vzdělávání v mateřských 

a základních školách a posílit vzdělávací systém na 
území místních akčních skupin Šternbersko 
a Bystřička. Projekty MAP jsou v území realizovány 
kontinuálně už od roku 2016, z čehož vyplývá, že 
projekt má dlouhodobý charakter a zaměřuje se na 
udržitelnost.

Podpora kreativního učení ve vzdělávacích 
institucích na území MAS Šternbersko

Od listopadu 2023 probíhají na školách v území 
MAS Šternbersko o.p.s. aktivity, které realizujeme 
v rámci projektu Podpora kreativního učení, který 
zaštiťuje Ministerstvo kultury. Projekt je zaměřen na 
rozvoj kreativního a tvůrčího myšlení u dětí a žáků 
a budování a rozvíjení jejich vztahu k umění 
a kultuře. Aktivity jsou realizovány formou workshopů, 
které děti a žáky aktivně zapojují do kreativního 
procesu a tvůrčí činnosti. Děti a žáci mají možnost 
seznámit se s technikami a nástroji, které pro ně 
nemusí být běžně dostupné, přínosem pro mnohé 
může být také setkání s odborníkem v oblasti umění, 
díky kterému může dítě nalézt své skryté talenty 
a zájmy. Projekt poběží až do konce školního roku, 
tedy do června 2024.

Dron – focení a videa
V roce 2023 MAS Šternbersko o.p.s. rozšířilo svou 

nabídku o práci s dronem a vytváření videí. Projekt byl 
zaměřený na prezentaci mateřských a základních škol 
a dalších institucí na Šternbersku. Tento projekt 
zdůraznil význam těchto institucí ve vzdělávacím 
sektoru. Pro tyto instituce byl vytvořen exkluzivní 
ceník, který jim umožnil využít náš materiál pro jejich 
marketingové a propagační účely za zcela 
bezkonkurenční cenu. Spolupráce byla pro obě strany 
velmi přínosná a otevřela dveře k dalším příležitostem. 
V příštím roce plánujeme rozšíření tohoto projektu. 
Těšíme se na to.

Další aktivity
Mimo výše zmíněné činnosti uvádíme řadu 

menších projektů podpořených z rozpočtu 
Olomouckého kraje. V roce 2023 tak byly například 
pořízeny tzv. in-line boxy v blízkosti hlavních 
cyklostezek ústících do Šternberka, byly vybudovány 
tzv. cyklocoolny pro úschovu kol a elektrokol 
v sousedství šternberského aquacentra a vybudování 
tří naučných stezek s místy pro odpočinek v obcích 
Mladějovice, Komárov a Řídeč. Doplňkově pak MAS 
realizovala řadu měkkých aktivit – zaměřených 
například na environmentální vzdělávání či prevenci 
internetové kriminality.

MAS Šternbersko
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